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ÚVOD 

Zhodnocení činnosti a hospodaření organizace za rok 2024 – zpráva ředitelky 

V roce 2024 byla nově zavedena služba půjčování e-audioknih, na kterou uživatelé již čekali. 
Zahájení služby bylo podpořeno grantem MK ČR. Podobně jako nákup zařízení pro virtuální 
realitu a aplikací se vzdělávacím a hudebním obsahem nebo pořízení samoobslužného 
výpůjčního zařízení (selfcheck) do dětského oddělení. 
 
K významným investicím patřilo také zakoupení prvního elektromobilu knihovny (nákladní vůz) 
– díky podpoře města a kompletní obměna interiéru dětského oddělení pobočky Kukleny. 
 
Tématem roku se stal fenomén umělé inteligence, nezapomnělo se ani na 20 let členství 
České republiky v EU, pro školy bylo realizováno 1000 lekcí/pořadů včetně tématu mediální 
gramotnosti a dezinformací. 
 
Probíhaly přípravy projektů k výročí 800 od první zmínky o Hradci Králové. 
Knihovna též spravovala a vytvářela databáze regionálních osobností a událostí, ze kterých 
čerpá zřizovatel informace o různých výročích v průběhu daného roku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I v roce 2024 poskytovala knihovna výraznou podporu školám a pedagogům nabídkou 
a realizací vzdělávacích workshopů k různým tématům, a to školám všech kategorií včetně 
škol speciálních. Poptávka převyšovala kapacitní možnosti knihovny. Poprvé se knihovna stala 
spoluorganizátorem Kreatfestu – tedy festivalu kreativního učení pro edukátory z různých 
oblastí. Službu Knížka do lavice (půjčování knižních souborů) využilo 20 škol a 70 tříd, 
připraveny byly i metodické lekce pro školní knihovny i pedagogy. 
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Návštěvníci knihovny uskutečnili přes 700.000 návštěv služeb na místě a online služeb. 
Výpůjční služby využívalo pravidelně 14 471 čtenářů a jejich rodin, více než v roce 2023.  
Registrovaní čtenáři si vypůjčili přes půl milionu (530 tis.) knih, časopisů, audioknih, not, 
deskových her, didaktických pomůcek aj. Zájem byl i o stahování elektronických dokumentů 
(34 tis. dokumentů) včetně databáze zahraničního tisku a nadále o výpůjčky e-knih a e-
audioknih (9000 e-výpůjček). Veřejností byla úspěšně využívána 3D kreativní dílna a její 
tiskárny a lektoři a připravuje se otevření klubů s virtuální realitou.  

 

 

 

 

 

 

Knihovna uspořádala 1660 vlastních akcí a 89 akcí pro jiné subjekty. Hradečané se mohli 
opět potkat s řadou inspirativních osobnosti, navštívit různé tematické přednáškové cykly, 
koncerty, workshopy, veřejně debatovat, tvořit aj.  Pro děti pokračovaly aktivity na podporu 
čtenářské gramotnosti např. klubíky Bookstart - S knížkou do života pro rodiny s dětmi 0-6 let 
(46 setkání), přespávací noci, dílny, městské hry, Pasování na čtenáře. Knihovna nabídla 
speciální program pro nejmenší i větší diváky také na divadelním festivalu Regiony, Nábřeží 
umělců a Dni rodiny. Seniorům byly věnovány mj. tréninky paměti, virtuální univerzita 3. věku. 
Knihovna se přidala k Týdnu pro Digitální Česko, k Týdnu vzdělávání dospělých a dalším 
kampaním. Uspořádala i šachové turnaje. Ve spolupráci s umělci i uměleckými školami či 
organizacemi také hostila 40 výstav. 

 

 

 

  

     

  

 
Zpráva o hospodaření     
Provozní příspěvek zřizovatele byl poskytnut v celkové výši 55.582.000,- Kč. (Z toho účelové 
prostředky na nájem budovy CCV včetně vybavení činily 2.670.000,- Kč, tyto prostředky se 
vrací zřizovateli zpět ve formě zaplaceného nájemného). Od zřizovatele jsme dále obdrželi 
investiční účelově vázané prostředky ve výši 500.000,- Kč, jako poloviční příspěvek na 
nákup užitkového elektromobilu. 
Dalším zdrojem příjmů byly úspěšné granty z Ministerstva kultury ČR z programu VISK 3. 
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KMHK získala dotaci 48.000 Kč na pořízení virtuální reality s hudebním a vzdělávacím 

obsahem, 54.000 Kč na zahájení půjčování e-audioknih a 270.000 Kč na pořízení 

samoobslužného výpůjčního RFID zařízení selfcheck do dětského oddělení. (Finálně bylo 

čerpáno 146.531 Kč, vzhledem k výsledku veřejné zakázky).  

Specifické jsou pro knihovnu dotace na regionální funkce z rozpočtu Královéhradeckého 
kraje na podporu malých knihoven ve výši ve výši 2.368.400 Kč a související dotace a dary 
od obcí na nákup výměnného knihovního fondu v celkové výši 402.500 Kč. Tato dotace 
a dary byly v plné výši využity ve prospěch malých knihoven. 
Dalším specifikem jsou pak překrývající se dvouleté dotace kraje na projekt Bookstart –  

S knížkou do života, určené pro ostatní knihovny Královéhradeckého kraje, KMHK dotaci 

administruje. V rámci tohoto projektu bylo během roku 2024 vyčerpáno 630.304 Kč z celkové 

dotace 850.000 Kč (2024-2025). 

Ostatní investice byly hrazeny z vlastního investičního rezervního fondu. 
 
Příjmy z vlastní činnosti celkem (včetně kavárny a celostátního projektu Bookstart ČR) byly 
4.170.495 Kč. Podíl vlastních tržeb na celkových výnosech představoval hodnotu 6, 53 %. 
Náklady na nákup knihovních fondů celkem činily (včetně regionálních funkcí) 4.492.251 Kč. 
 
Hospodaření knihovny skončilo kladným hospodářským výsledkem ve výši 19.500 Kč. 
Inventarizace majetku proběhla dle Příkazu k provedení inventarizace a inventarizační rozdíly 
nebyly shledány. Zpráva auditora po kontrole účetní závěrky byla bez výhrad. 
 
 
 
 
 
 
 
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 

Zřizovatelem knihovny je Statutární město Hradec Králové. 

Knihovna má od roku 2013 novou bezbariérovou ústřední budovu včetně nově zřízené 
ústřední půjčovny pro děti, galerie a víceúčelového sálu a literární kavárny. Dále se investuje 
do jejího dovybavení, neboť škála nabízených služeb zejména kulturních a vzdělávacích akcí 
včetně výstav se stále rozrůstá. Významně je pamatováno na bezbariérovost služeb a projekty 
pro handicapované. Rozsáhlá je také výstavní činnost. Knihovna spolupracuje s mnoha 
vzdělávacími a kulturními institucemi včetně univerzity. Je zařazena mezi Místa přátelská 
rodině. 

Kromě ústřední budovy je v provozu 7 větších poboček a 3 malé pobočky knihovny.  

Pobočky knihovny s celotýdenním provozem: Moravské Předměstí B, Slezské Předměstí, 
Moravské Předměstí A, Malšovice, Kukleny, Nový Hradec Králové, Labská. 

Pobočky knihovny s kratší otevírací dobou: Plačice, Březhrad, Piletice. 

Knihovna má i regionální a hudební fondy a specializovaná oddělení např. hudební oddělení, 
Zvukovou knihovnu pro nevidomé a slabozraké a také je hostitelem Informačního střediska 
Europe Direct. 

 

 

                 

                                 

OCENĚNÍ KNIHOVNY 

• Bibliotheca inspirans 2023 – za rozmanité komunitní služby (2023) 

• Kamarádka knihovna 2016 – nejlepší knihovna pro děti (2017) 

• Certifikát Handicap Friendly pro zrakové postižení (2016) 

• Městská knihovna roku 2013 – absolutní vítěz (2013) 
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SLUŽBY 

Registrovaní čtenáři 

V roce 2024 se v KMHK zaregistrovalo 14 471 uživatelů, což je o 86 uživatelů více než v roce 

2023. Z celkového počtu registrovaných čtenářů zapsaných v roce 2024 bylo 5 220 dětí 

a mladých do 15 let, což činí nárůst o 49 uživatelů proti roku 2023. 

Návštěvnost 

• Počet návštěvníků půjčoven a studoven ovlivnily uzavírky poboček z důvodu přechodu 

na RFID technologii. Jejich počet se snížil oproti roku 2023 o 3 360 návštěvníků na 

204 561 návštěvníků. Malý pokles byl také v CCV, kde ale zároveň došlo k nárůstu 

návštěvníků výdejního boxu, který v roce 2024 využilo 10 891 uživatelů, což je o 5 135 

uživatelů více než v roce 2023. 

Návštěvníků veřejného internetu bylo 7 053, to je o 1 355 uživatelů méně než v roce 2023.           

Veřejný internet je dostupný v CCV i na všech pobočkách. Nejvíce uživatelů bylo v CCV ve 

Wonkově ulici.  

Návštěvníků akcí bylo 39 799. Počet návštěvníků se i při vyšším počtu akcí snížil proti roku 

2023 o 1 185 návštěvníků. Dospělých návštěvníků bylo 14 294 a dětí 25 505. V roce 2024 bylo 

kulturních a vzdělávacích akcí 1 660, což je o 18 akcí více než v předešlém roce. Akce opět 

probíhaly v budově CCV a na pobočkách. Z celkového počtu akcí byly pouze 2 v online 

prostředí.  

Výpůjční služby 

• V roce 2024 si uživatelé knihovny vypůjčili celkem 523 421 dokumentů. Celkový počet 

výpůjček je oproti roku 2023 nižší o 22 994.  

E-výpůjčky. Čtenáři mají možnost stáhnout si 3 e-knihy měsíčně z portálu Palmknihy 

prostřednictvím katalogu knihovny a nově od roku 2024 i e-audioknihy. Limit pro výpůjčky 

zdarma zůstal stejný, ale zájemci si mohou další e-výpůjčky stáhnout za poplatek 49 Kč/ks. 

Stejně jako v předchozích letech měli možnost využít neomezený počet e-výpůjček 

digitalizovaných děl Městské knihovny v Praze. Zájem o stahování z portálu Palmknihy se 

oproti roku 2023 zvýšil. Celkem 1 286 čtenářů si stáhlo 7 669 e-knih a od října 1 398  

e-audioknih, což je o 410 čtenářů a 2 034 e-knih více. Počet stažených e-knih z Městské 

knihovny v Praze nelze zjistit, protože ho pražská knihovna nedokáže vyfiltrovat. 

V rámci elektronických služeb mohou čtenáři od listopadu 2023 využívat službu Získej EDD 

neboli elektronické dodávání dokumentů z fondů knihoven. Přes portál Knihovny.cz si vyberou 

požadovaný dokument včetně počtu stran, které chtějí, a po zaplacení ho obdrží ve formě 

elektronické kopie. 

V rámci MVS bylo v roce 2024 kladně vyřízeno 257 požadavků zaslaných z jiných knihoven. 

Knihovna odeslala v rámci MVS do jiných knihoven 252 žádostí a do konce roku 2024 jich bylo 

vyřízeno 251. Nejvíce požadavků z KMHK směřovalo tradičně do SVK v Hradci Králové. 
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Donáškovou službu využívalo 21 registrovaných uživatelů knihovny a zajišťovalo ji 

14 dobrovolných pracovníků. Bylo vykonáno 147 návštěv, což je o 14 návštěv více než v roce 

2023. Půjčeno bylo celkem 1 255 dokumentů.   

Žádané tituly roku 2024 

Nejvíce půjčovanou knihou byl román Les v domě od Aleny Mornštajnové, který vyšel 

v předchozím roce. Následovaly Gazely Patrika Hartla, románová kronika Karin Lednické 

Šikmý kostel, které vyšel závěrečný díl, a román Bílá Voda od Kateřiny Tučkové. Oblíbenými 

autory opět byli Robert Bryndza a Michaela Klevisová. Čtenářky si hodně půjčovaly také knihy 

Julie Caplin. Nejrezervovanějšími díly roku 2023 byly třetí díl Šikmého kostela, detektivní 

romány R. Bryndzy Anděl smrti a Tíživé ticho, román J. Caplin Vila v Itálii a román Terezy 

Boučkové Dům v Matoušově ulici.  

Nejžádanějšími tituly z oblasti naučné literatury byly stále autobiografie a cestopisy. Nejvíce 

čtenářů si půjčilo knihu rozhovorů s Davidem Heclem, který se jako první Čech stal kapitánem 

Airbusu A380 – David Hecl: mluví k vám kapitán. Následovaly oba díly vzpomínek novináře 

Tomáše Etzlera na působení v Číně Novinářem v Číně, kniha koreanistky Niny Špitálníkové 

Svědectví o životě v KLDR a vzpomínky elitního kriminalisty Josefa Mareše – Josef Mareš: 

moje případy z 1. oddělení.   

 
 
Nejpůjčovanější knihou v dětských odděleních byla znovu kniha prvního čtení Ester a Milana 

Starých Šedík a Bubi. Ani další tituly nebyly žádné novinky. Stále oblíbené byly různé díly 

Deníku malého poseroutky a humoristická knížka o rodině hyen s názvem Oprsklovi. Hodně 

půjčované byly i knížky Záhada školní půdy od Zuzany Pospíšilové a Knihožrouti Kláry 

Smolíkové. Z naučné literatury byly nejpůjčovanějšími tituly v odděleních pro děti opět 

interaktivní mluvicí Albi knihy Svět zvířat a Pohádkové učení, dále Minecraft a knížka 

o známém fotbalistovi Ronaldo válí. Hodně půjčované byly i manga komiksy, jejichž obliba 

každým rokem stoupá převážně u mladších čtenářů.  
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Velmi oblíbené jsou u čtenářů také audioknihy, které se půjčují nejen na hudebním a dětském 

oddělení, ale rovněž na pobočkách. Nejpůjčovanější audioknihou byl Šikmý kostel Karin 

Lednické, následoval detektivní román Vraní oko Michaely Klevisové a kniha Náhradník od 

prince Harryho. Z dětských audioknih to byl Hurvínek, Alenka v kraji divů od Lewise Carolla 

a opět Děti z Bullerbynu od Astrid Lindgrenové.  

 

E-výpůjčky: Nejvíce výpůjček měl třetí díl Šikmého kostela (95 výpůjček), dále fantasy knihy 

Rebeccy Yarros Čtvrté křídlo a Železný plamen a další díl detektivní série Roberta Galbraita 

Černočerné srdce. 

 

Deskové hry 

Velký fond deskových her nabízí oddělení U Velryby, menší množství je na některých 

pobočkách. V žebříčku oblíbenosti půjčování vedly v roce 2024 např. karetní hra Medvěd Wrr, 

logopedická hra Rozhýbej svůj jazýček či Karak.  
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Hravé kufříky / herní boxy  

Tematicky zaměřené kufříky pro děti ve věku cca 3–10 let jsou velmi oblíbenou součástí 
dětského oddělení U Velryby. Obsahují vždy několik knížek k danému tématu, hračky, hry 
a didaktické pomůcky. Nejvíce půjčované kufříky byly Hudba, Farma, Povolání a Lidské tělo. 
Od roku 2023 jsou na hudebním oddělení půjčovány tři hudební kufříky. Každý kufřík obsahuje 
14 nástrojů a je k dispozici jak jednotlivcům, tak třeba školním kolektivům. V knihovně jsou 
využívány rovněž na besedy s MŠ a ZŠ. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Lekotéka 

Fond lekotéka obsahuje didaktické hračky a hry, dále zvukové knihy, maňásky, 

muzikoterapeutické hudební nástroje apod. Tyto pomůcky slouží k rozvíjení jemné motoriky, 

jazykových dovedností, zrakového, prostorového a hmatového vnímání, rozlišování barev 

a tvarů, pomáhají zlepšovat postřeh, logické myšlení a další dovednosti. Jsou vhodné 

i pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami. V roce 2024 byly nejvíce půjčované hračky 

Tactilo loto: farma, Cvak!, Sněhurka: magnetické divadlo a Zoo truck: nákladní auto se 

zvířátky. 
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Nové služby 

Selfcheck 

Jednou z novinek je zcela nový model zařízení selfcheck, který je od podzimu na dětském 

oddělení U Velryby. Samoobslužné výpůjční zařízení s dotykovým displejem je k dispozici 

dětským čtenářům a jejich rodičům a rozšířilo tak bezkontaktní služby knihovny. Kromě 

půjčování mají čtenáři možnost i vracení, což pomáhá efektivnější práci zaměstnanců, kteří se 

mohou více věnovat čtenářům. Selfcheck je výškově nastavitelný, takže ani malí čtenáři 

nemají problém ho použít a je pro ně atraktivnější formou půjčování knížek.   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Virtuální realita (VR) v knihovně 
 
Knihovna v roce 2024 díky programu VISK3 investovala do nákupu vybavení pro virtuální 

realitu a novou službu bude poskytovat hudební oddělení od dubna 2025. Moderní headset 

Meta Oculus 3 nabídne uživatelům aplikace především s hudebním a vzdělávacím obsahem. 

Uživatelé se mohou těšit na seznámení s VR a možnostmi jejího využití, vyzkoušet si 

dirigování, hru na bicí nebo pocit, jaké je to být DJ. Prostřednictvím VR bude možné pořádat 

atraktivní výtvarné workshopy, virtuální cestování, poutavé vzdělávání v oblasti přírodovědy či 

geografie a pro kolektivy i jednotlivce nabídne workshopy motorických her nebo tzv. Brain-

training – zábavné řešení rébusů. Služba bude dostupná pro registrované uživatele knihovny 

od 13 let. V plánu jsou dva kluby (Klub virtuální reality pro dospělé a Klub virtuální reality pro 

děti) a zařazení VR do služeb hudebního oddělení (2× týdně).  
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Informační služby 

V referenčním centru bylo v roce 2024 zodpovězeno 486 registrovaných dotazů, z toho 46 

pomocí služby Ptejte se knihovny a 83 odbornějších dotazů s evropskou tematikou. 

 2024 2023 2022 

Registrovaní uživatelé celkem 14 471 14 385 13 623 

Dospělí 9 251 9 214 8 849 

Děti do 15 let 5 220 5 171 4 774 

Výpůjčky celkem 523 421 546 415 537 843 

Beletrie dospělí (knihy) 270 406 280 874 278 933 

Naučná dospělí (knihy) 52 141 55 967 55 341 

Beletrie děti (knihy) 89 754 93 982 88 241 

Naučná děti (knihy) 18 586 18 298 15 614 

Periodika celkem 34 028 39 353 39 681 

Ostatní dokumenty 58 506 57 941 60 033 

Návštěvníci celkem (fyzicky) 254 977 260 156 244 903 

Návštěvníci půjčoven a studoven 204 561 207 921 196 580 

Návštěvníci internetu 7 053 8 408 6 523 

Návštěvníci akcí 39 799 40 984 40 047 

Návštěvníci akcí, kde není pořadatel 
KMHK 3 564 

2 843 1 753 

Akce celkem 1 660 1 642 1 748 

 

Služby Zvukové knihovny pro nevidomé a slabozraké 

• Počet uživatelů v roce 2024: 191, návštěvnost: 1 677, celkový počet výpůjček (osobně 
i poštou): 8 982. 

• Pokračovala spolupráce s TyfloCentrem Hradec Králové na vydávání seznamů 
novinek v Braillově písmu, která začala v roce 2022. Zvuková knihovna opět připravila 
podklady pro tisk a seznamy bylo potom možné si v knihovně vypůjčit.  

• Tyflocentrum od roku 2023 zasílá do Zvukové knihovny svůj Informační zpravodaj 
Střípek. 

• Zvuková knihovna vydala 4 seznamy novinek v černotisku (čtvrtletně). 

• Nejžádanějšími tituly byly Koupila jsem husu, tak nevím od Lídy Engelové, Anděl smrti 
od Vlastimila Vondrušky, Domek v Irsku od Julie Caplin či kniha Supi v hotelu 
Continental od Miroslava Bobka.  

• Zvuková knihovna ve spolupráci s hudebním oddělením opět připravila exkurze pro 
studenty středních škol (program o službách Zvukové knihovny, Braillovu písmu, 
hmatovém vnímání aj.) 

• V rámci exkurze navštívily Zvukovou knihovnu kolegyně z Rané péče Sluníčko 
(Oblastní charita Hradec Králové) a knihovnice z Krajské knihovny v Pardubicích.  

• Tematické programy navštívily děti z MŠ Kostelec nad Orlicí a žáci ze ZŠ Daneta 
Hradec Králové.  
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Online služby 

• V roce 2024 byl počet návštěvníků webové stránky knihovny o 2 166 návštěv vyšší než 
v roce 2023. Webová stránka již není příliš atraktivní, proto je v přípravě zadání nového 
webového systému. Knihovna je ale aktivní na sociálních sítích, kde funguje několik 
profilů, a zasílá 3 pravidelné newslettery.  

• Zvýšil se opět počet vstupů do elektronického katalogu jak z prostor knihovny, tak mimo 
ni, dohromady o 43 503 vstupů.  

• Snížil se počet vstupů do elektronických informačních zdrojů a databází z prostor kni-
hovny, ale naopak se zvýšil počet vstupů z prostor mimo knihovnu.  

• Uživatelé využívali přístup do databází PressReader a Anopress.  

• K dispozici jsou stále databáze Region a velká nabídka specializovaných hudebních 
databází včetně databáze audioknih v cizích jazycích. 

• Od roku 2021 knihovna přispívá do databáze OsobnostiRegionu.cz. 

Statistika online služeb 

 2024 2023 

Návštěvy webové stránky 140 156 137 990 

Vstupy do elektronického katalogu z prostor knihovny 30 554 28 959 

Vstupy do elektronického katalogu z prostor mimo knihovnu 277 373 235 465 

Vstupy do el. výpůjčního protokolu z prostor knihovny 1 872 1 982 

Vstupy do el. výpůjčního protokolu z prostor mimo knihovnu 177 370 144 306 

Počet vstupů do el. inf. zdrojů a databází z prostor knihovny 805 1 579 

Počet vstupů do el. inf. zdrojů a databází z prostor mimo knihovnu 1 923 3 166 

Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů 34 485 38 240 

Online informační služby (počet zodpovězených dotazů) 539 614 

Počet e-výpůjček e-dokumentů 9 067 5 635 

 
Nabídka elektronických informačních zdrojů v roce 2024 
 

• Naxos Music Library – poslechová databáze klasické hudby 

• Naxos Music Library Jazz – poslechová databáze skladeb všech jazzových stylů 

• Naxos Music Library World – poslechová databáze hudby 150 zemí a 1 500 kultur 

• Naxos Spoken Word Library – databáze audioknih v angl., něm., franc. a portugal. 

• Naxos Video Library – databáze videí hudebních představení, baletu, opery, živých 
koncertů 

• Oxford / Grove Music Online – hudební encyklopedie 

• Alexander Street Press / Classical Scores Library – databáze not 

• Regionální události a Regionální osobnosti Hradecka – součást online katalogů 

• Anopress – plné texty novinových a časopiseckých článků, přepisy TV a rozhlasových 
relací, zprávy internetových serverů (spolufinancováno z VISK 8) 

• PressReader – plné texty cca 6 000 titulů časopisů z celého světa v 60 jazycích, za 
poslední 3 měsíce (spolufinancováno z VISK 8) 

• Infobanka ČTK (zprávy z EU) 

• ProQuest – veřejně přístupná databáze odborných článků, knih, akademických prací 
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Další služby 

• Služba balení učebnic – funguje trvale, největší zájem je před začátkem školního roku 
a začátkem září 

• Administrativní služby občanům – vzrostla potřeba pomoci klientům Úřadu práce se 
získáním potřebných dokumentů (výpisy z účtů, životopisy, smlouvy, potvrzení...). 

 

Služby regionálních funkcí 

• Konzultace byly poskytovány podle místní potřeby jak knihovníkům, tak i zřizova-
telům profesionálních i neprofesionálních knihoven. Celkem bylo za rok 2024 
v rámci RF poskytnuto 556 konzultací. Z toho přímo z KMHK a SKHK se jednalo 
o 457 konzultací. Nejčastěji se řešil automatizovaný knihovnický systém a jeho 
změna či vývoj, dále nové služby knihoven, prostory a rekonstrukce knihoven 
a projekt Bookstart – S knížkou do života. 

• V rámci výkonu RF bylo vykonáno 230 metodických návštěv v knihovnách. Z toho 
přímo z KMHK a SKHK to bylo 117 metodických návštěv. 

• Na neprofesionální knihovny okresu byly rozvezeny výměnné soubory, které obsa-
hovaly celkem 24 364 knihovních jednotek. SKHK celkem připravila a rozvezla 
13 453 knihovních jednotek. 

• Na webu knihovny je sekce Pro knihovníky, která obsahuje metodické materiály 
pro práci v knihovnách, dokumenty ke stažení, kalendář vzdělávacích akcí a od 
roku 2022 rozcestník Rekonstrukce a úpravy knihoven. Ten využijí zejména zřizo-
vatelé knihoven, které své knihovny chtějí rekonstruovat. Jsou zde soustředěny od-
kazy na vše, co se týká tématu. Příručky, metodické centrum, ale i nábytek, regály, 
mobiliář, doplňky apod. včetně zdarma plánovače prostoru.  

• Proběhla řada pravidelných porad i vzdělávacích akcí pro knihovníky, např. před-
nášky Dějiny písma a dalších znaků, Technologie chat GPT, DNNT a digitální kni-
hovna II., AI, seminář Kamishibai.  

• Metodické oddělení testovalo kurz Minimum obecního knihovníka.  

Virtuální prostor knihovny a sociální sítě 

• Webové stránky jsou pravidelně aktualizovány, přibývaly informace o nových službách, 
kampaních a akcích. Rozcestníky o Ukrajině a Pomocné organizace v knihovně byly 
během roku nahrazeny rozcestníky Knihovny Digital a 800 let Hradce Králové. 
Knihovny Digital na jednom místě sdružují odkazy na online služby knihovny, 
rozcestník 800 let Hradce Králové představuje nabídku akcí a aktivit, kterými se KMHK 
připojuje k 800. výročí města, které budou probíhat po celý rok 2025.   

• Informace o akcích knihovny jsou pravidelně exportovány do dalších městských 
portálů. 

• Knihovna je aktivní na facebooku, hlavní profil Knihovna města Hradce Králové 
sledovalo k prosinci 2024 cca 5 100 lidí. Doplňují ho profily Dětské oddělení U Velryby, 
Literární kavárna a Europe Direct Hradec Králové, které fungují ve vzájemné 
kooperaci. 

• Hudební oddělení pokračovalo v pravidelné sérii facebookových videí s tipy na nové 
audioknihy z našeho fondu. Referenční oddělení pokračovalo v sérii videí 
Doporučujeme HRADECENSIE o zajímavých titulech v knihovním fondu, které 
souvisejí s Hradcem Králové. 

• Knihovna je aktivní rovněž na instagramu. Na profilu pro dospělé knihovna_hk jsou 
prezentovány jak nadcházející akce a aktuality, tak i neformálnější dění v knihovně 
a další zajímavosti k různým tématům. K prosinci 2024 měl 790 sledujících. Pro děti 
a mládež funguje od roku 2020 profil detske_u_velryby, který měl ke konci roku 360 
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sledujících. Od září 2023 funguje profil pobočky Moravské Předměstí A, který v rámci 
přejmenování dětského oddělení změnil název z detske_mpa na detske_u_hvezdy 
a ke konci roku měl 120 sledujících. Zajímavosti z prostředí nejen Evropské unie 
atraktivní formou předává profil střediska Europe Direct europedirecthk, který měl 750 
sledujících. 

• Od podzimu roku 2020 funguje youtubový kanál knihovny Knihovna města HK pro 
zprostředkování nahraných online aktivit (streamované přednášky, upoutávky na 
výstavy aj.) a videonávodů. Nejvíce videí vznikalo během covidových let, kdy byla jejich 
sledovanost vysoká. S postupným návratem k osobnímu setkávání je kanál využívaný 
spíše pro sdílení videonávodů k různým službám knihovny. Počet odběratelů se na 
konci roku pohyboval kolem 820. 
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POŘADY PRO VEŘEJNOST 

Kulturní a vzdělávací akce 

Rokem 2024 se prolínaly akce spojené s fenoménem umělé inteligence. Jelikož AI ovlivňuje 

každodenní život každého z nás, návštěvníci knihovny měli možnost se zúčastnit několika 

přednášek a besed na toto téma. 

 

Knihovna v roce 2024 uspořádala celkem 1 660 akcí pro všechny věkové skupiny. Akce 

probíhaly v prostorách CCV, na pobočkách i venku na různých místech po městě. Oproti 

předchozím rokům byla většina akcí naživo, v online prostoru proběhly pouze dvě přednášky. 

Akcí se zúčastnilo 39 799 návštěvníků, z toho 25 505 bylo dětí. 

 

Celoroční program nabídl různorodou škálu akcí od přednášek a besed přes workshopy, 

výtvarné dílny, projektové dny, vernisáže až po improvizační show či venkovní cvičení. 

Pokračovaly oblíbené tréninky paměti a virtuální univerzita třetího věku v budově CCV. 

Zájemce o zdravý životní styl čekala série přednášek s fyzioterapeutkou Michaelou Kubínovou 

na témata správné sezení a chození a jakým způsobem vlastně integrovat zdravé návyky do 

každodenního života. Současné trendy v moderních technologiích a umělé inteligenci jsme 

zájemcům přiblížili v přednáškách a debatách s odborníky na AI.  

Knihovnu v průběhu roku navštívilo několik oblíbených spisovatelek – přivítali jsme Petru 

Soukupovou, Petru Klabouchovou, Hanu Marii Körnerovou a Ivanku Devátou. Besedy 

o zajímavých společenských tématech byly s novinářem a spisovatelem Karlem Hvížďalou 

a s lékařem Tomášem Šebkem. Veliký zájem vzbudila beseda s kriminalistkou Jiřinou 

Hofmanovou na téma Myšlenky zločince v české kotlině. Oblíbená cestopisná vyprávění 

návštěvníky přenesla do prostředí Japonska, Korsiky, Helsinek nebo Arábie. Pro zájemce 

o kreativní tvorbu knihovna nabídla řadu workshopů – akvarel, radost z kreslení či kurz šití. 

Ústřední půjčovna pro dospělé v malém sálku uspořádala háčkovanou dílnu, která měla veliký 

úspěch, proto se háčkovaná setkání stanou pravidelnou součástí programu knihovny. Letní 

prázdniny se nesly ve sportovním duchu – probíhala již tradiční cvičení na střeše s lekcemi 

taiji, pilates a jógy. Středisko Europe Direct pokračovalo v tematických akcích 

k předsednictvím zemí v Radě EU. Rok 2024 patřil Belgii a Maďarsku a nově se do propagace 

zapojila i ostatní oddělení v CCV, včetně 3D dílny. Na odděleních byly výstavky tematických 

knih, CD, DVD, vytištěných předmětů a postaviček, které jsou typické pro tyto země. 
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V letních měsících probíhala již tradičně městská hra, kterou připravilo referenční oddělení. 

Tématem roku 2024 bylo Jídlo a pití pro dobré žití. Hra účastníkům připomněla historii 

restaurací, vináren a cukráren v Hradci Králové. Trasu si prošlo celkem 130 lidí. 

 

Úspěšné Literární vycházky jsou od roku 2023 oblíbenou akcí knihovny. Organizuje je 

referenční oddělení v období duben–říjen. Během roku 2024 se uskutečnilo 9 vycházek, 

během kterých se účastníci dozvěděli zajímavosti z doby národního obrození, kdy i Hradec 

zažíval kulturní a literární rozmach. Po stopách obrozenců se vydali do centra města. Druhým 

tématem bylo období první poloviny 20. let, kdy se ve městě zformoval studentský spolek 

Mansarda, jehož členy byli mimo jiné i mladý Karel Čapek či zakladatel kabaretu Červená 

sedma Jiří Červený. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tábor spisovatelů – již 5. ročník oblíbeného příměstského tábora pořádalo dětské oddělení 
U Velryby na začátku srpna. Pro 15 účastníků byl připraven bohatý program, při kterém si 
vyzkoušeli různé kreativní způsoby psaní (např. imaginativní, automatické, kaligramy). 
Seznámili se s historií knihtisku, knižní tvorby a se zásadami pro úpravu textů. Mladí 
spisovatelé se vydali i na literární vycházku po historickém centru HK a během celého tábora 
vytvářeli táborovou kroniku. Čtvrtek patřil již tradičně výletu s literární tematikou, přespávání 
v knihovně a dokončování textů před páteční prezentací. Tábor byl zakončen slavnostním 
autorským čtením za přítomnosti rodičů a kamarádů. 

Vítání občánků – ve spolupráci s Divadlem Drak a Magistrátem města HK bylo dětem při 18 

slavnostních akcích rozdáno celkem 341 dárkových Bookstart setů, které obsahují metodiku 

pro rodiče, jak s dětmi začít číst od nejútlejšího věku, odkaz na audioknihu, krásné barevné 

leporelo a nabídku doporučených knížek pro nejmenší čtenáře. Zároveň jsou rodiny zvány na 

první návštěvu knihovny. 

Klubíky pro nejmenší jsou již tradiční součástí činnosti dětských oddělení. Tematicky 
zaměřené programy, vycházející obvykle z konkrétní dětské knížky či pohádky, jsou plné 
aktivit rozdělených do krátkých bloků. Rozvíjejí čtenářskou pregramotnost, podporují rozvoj 
komunikace, motoriky, soustředění či sociální interakce. Klubíky probíhaly na všech větších 
pobočkách, celkem jich knihovna uspořádala 46 a sešlo se na nich 784 dětí a 656 dospělých.  
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Novým typem akce v rámci projektu Bookstart byly lekce Rodičovství je cesta s lektorkou 
Mgr. Teodorou Gachovou z Pozitivního přístupu k rodičovství. Jednalo se o setkávání rodičů 
nejmenších dětí nad paletou témat jako rodičovství, rodina a výchova, vztek dítěte, péče 
o sebe, hledání cest a odpovědí při společné diskuzi. Během akcí bylo zajištěno hlídání dětí 
v novém dětském koutku na oddělení U Velryby.  

Každoroční akce v rámci celostátního projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka proběhly 
na všech větších dětských odděleních a pasováno bylo celkem 650 dětí. Projekt navazuje na 
Bookstart – S knížkou do života a dětem, které se naučily číst, ukazuje, jak důležité dovednosti 
dosáhly. V roce 2024 si pasovaní čtenáři odnášeli knihu Zuzany Pospíšilové Kouzelné brýle. 

 

 

  

 

 

 

 

Knihovna byla i v roce 2024 součástí scény Lodivadlo na divadelním festivalu Regiony 
s klubíkem Bookstart. Další venkovní akce knihovny byly Pohádkou proti dešti, Pirátský 
přátelský den či Den rodiny. 

Letní aktivity pro děti – stejně jako v předchozích letech dětské oddělení U Velryby nabídlo 
tematické projektové dny na oživení prázdnin pro rodiny s dětmi či pro kolektivy táborů. Tématy 
roku 2024 byla Cesta kolem světa, Gorila a já, Malý hudebník či Cesta do pravěku. Pobočky 
naopak připravily pro své čtenáře letní kvízy a ankety. V Labské byla anketa Pročtené léto, na 
pobočce Moravské Předměstí B Prázdninový kvíz. Pobočka v Kuklenách připravila programy 
pro tři příměstské tábory – výtvarný, literární a odpoledne s deskovkami.    

Obří šachovnice se stala stejně jako předchozí rok dějištěm oslav Mezinárodního dne šachu. 
Knihovna 19. července uspořádala pro šachisty venkovní turnaj, na kterém se sešli šachisté 
různých úrovní a věkových kategorií. Nechyběl ani souboj týmu knihovny proti ostříleným 
šachovým hráčům.  
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3D kreativní dílna v knihovně funguje od roku 2021. Otevřena je vždy v úterý a ve čtvrtek 
odpoledne, kdy je návštěvníkům k dispozici zkušený lektor. V průběhu roku proběhlo několik 
tematických akcí, např. Pohádkový svět nebo Vánoční dílna. Průměrná návštěvnost dílny byla 
80 uživatelů za měsíc.  

V září se konala tradiční Noc vědců, tentokrát na téma Proměna. Část úkolů byla věnována 
Franzi Kafkovi, ale většinu stanovišť tvořili roboti a různé moderní technologie, které knihovně 
půjčila hradecká organizace KKIVI, s níž byla navázána během roku spolupráce.  
 
V průběhu celého roku knihovna spolupracovala s různými organizacemi, kterým poskytla 
prostory pro pořádání akcí. Probíhalo pravidelné testování IQ, několikrát proběhla úspěšná 
divadelní show improvizačního divadla Bizoni. Prostory dále využila hradecká ZUŠ 
Habrmanova pro koncert, Centrum uměleckých aktivit či Dům dětí a mládeže pro pořádání 
akcí pro veřejnost. Celkem se uskutečnilo 89 akcí, kterých se zúčastnilo 3 564 návštěvníků. 
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Zajímavosti z dětských oddělení 

Kromě již tradičních akcí knihovna v průběhu roku nabídla dětem a studentům nové druhy akcí 

či možnosti trávení volného času. 

Hry v knihovně opět doplnily oblíbené venkovní městské hry. Hned čtyři uspořádala pobočka 

v Kuklenách. Březen byl ve znamení ekologie díky hře Tahle hra je odpad, letní prázdniny 

nabídly Pozdravy z prázdnin, které poslaly známé literární postavy. V listopadu byla temná 

Oslava úmrtí Skoro bezhlavého Nicka aneb duchové nejen z Bradavic a závěr roku patřil 

Vánoční městské hře. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve spolupráci se střediskem Europe Direct byla opět realizována výroba tradičních Vánočních 

ozdob pro Evropu. Ozdoby pro děti z celé Evropy vyrábí děti v knihovně a knihovna na 

oplátku obdrží ozdoby na stromeček od dětí z jiných zemí. Na pobočce v Kuklenách se např. 

vyráběly modrotiskové holubičky. Z došlých ozdob a informací byla v CCV uspořádána 

výstava Vánoce v Evropě, kterou doplnilo několik workshopů pro děti ze základních škol. 

Výtvarná soutěž Co se může stát za 20 let probíhala od března do dubna. Pořádalo ji 

středisko Europe Direct ve spolupráci s dětskými odděleními knihovny. Do soutěže se zapojily 

zejména třídní kolektivy hradeckých MŠ a ZŠ a celkem soutěžilo 243 dětí. Slavnostní vyhlášení 

proběhlo v květnu za účasti paní primátorky a z kreseb a výtvorů byla vytvořena putovní 

výstava, která kolovala po všech větších pobočkách knihovny.  

Do literární a výtvarné soutěže Čím vším prošly moje boty bylo přihlášeno 60 prací literárních 

a 257 prací výtvarných. Slavnostní vyhlášení proběhlo v sále KMHK a vítězné texty přednesli 

herci z Klicperova divadla Petr Kult a Martin Kvapil. 

Noc v Bradavicích 2× zažily žáci 3. a 4. tříd na pobočce v Kuklenách. Formou literárního larpu 

se přenesly do prvních dvou knižních dobrodružství Harryho Pottera a prožily noc ve škole čar 

a kouzel. Akce se tradičně účastní velké množství dobrovolníků, většinou skautů, a tak 

kouzelnou školou prošlo 86 mudlů a čarodějů.   

V průběhu roku měly děti možnost zapojit se do výtvarných dílen a tvoření na různorodá 

témata. Např. Tlapková patrola, pestrobarevní jednorožci, jarní včelky, podzimní houby, 

prstové loutky z plsti, plyšové náramky, lampiony či papírové mini ziny. 
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Strašidelné odpoledne U Velryby bylo jednou z nejnavštěvovanějších dětských akcí roku. 

Makabrózní výzdoba, strašidelně kostýmovaní knihovníci a mnoho stanovišť s děsivými 

i tvořivými úkoly navštívilo 164 dětí a dospělých. 

Po stopách zločinu se vydaly děti na pobočce Slezské Předměstí. Během třídenní akce řešily 

zapeklité úkoly, detektivní záhady a ocitly se na místě činu. Celkem 21 dětí se snažilo dopátrat 

vražedné zbraně nebo se naučit snímat otisky prstů. 

 

 

 

  

 

 

 

 

Oblíbená každoroční venkovní akce Pohádkou proti dešti byla tentokrát ve formě stanovišť, 

které byly soustředěny všechny na jedno místo. Tématem byl Vesmír a jednotlivá stanoviště 

představovala planety plné úkolů a her. Místo se stalo parkem plným dek s piknikujícími 

rodinami, které podpořily komunitní oživení sídliště na Moravském Předměstí v okolí pobočky 

ve Formánkově ulici. 
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Zajímavé výstavy 

• Náhradní rodinná péče 

• Labyrint světa a ráj srdce 

• Kniha jako umělecké dílo 

• Co se může stát za 20 let... 

• 1989: rok zázraků 

• J. W. Neprakta 

• Jan Blažej Santini 

• Člověk, duše a umělá inteligence 

• Když teenageři tvoří s AI 

• Klima se mění 

• Vánoce v Evropě 
 

 

  

 

 

 

 

Úspěšné akce (výběr) 

Pro děti a rodiče s dětmi 

• venkovní městské hry – Tahle hra je odpad, Pozdravy z prázdnin, Úmrtí Skoro 
bezhlavého Nicka, Vánoční městská hra 

• Noc s Andersenem 

• Noc v Bradavicích 

• Noc vědců 

• Pohádkou proti dešti 

• Den rodiny 

• Den Evropy 

• Deskohraní 

• Tvůrčí psaní 

• Strašidelné odpoledne U Velryby  

• Pirátský přátelský den 

• Po stopách zločinu 

• Den s knihovnou na Flošně 

• Zdobení vánočních perníčků 

• výtvarné dílny 

• Pasování na čtenáře 

• Letní projektové dny 

• Mikuláš 

• Adventní noc 

• Bookstart klubíky 
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Pro mládež a studenty  

• Příměstský tábor spisovatelů 

• Odpoledne s deskovkami 

• workshopy pro školy – Dědeček v růžových kalhotách, Mediální gramotnost a kritické 
myšlení, Přijel k nám zahraniční student (zaměřeno na ukrajinské spolužáky), 
Udržitelný rozvoj a dětská práce 

• kampaň Time to move pro středoškoláky (dobrovolnictví a cestování) 
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Pro seniory 

• virtuální univerzita 3. věku 

• angličtina pro seniory 

• pondělní matiné 

• tréninky paměti 
 
Pro handicapované 
 

• akce pro SONS 

• Setkání s literaturou 

• besedy pro MŠ a ZŠ speciální, pro děti s autismem 

 
Pro dospělé 

• Dobrovolnictví na Bali 

• Myšlenky zločince v české kotlině – Jiřina Hofmanová 

• Na skok do Japonska 

• beseda s Petrou Soukupovou 

• Argentina 

• Umělá inteligence 

• Zelená kriminalita 

• debata 20 let ČR v EU 

• Fyzioterapie zvířat 

• Drops, cucání jako za starých časů 

• beseda s Hanou Marií Körnerovou 

• Homeopatie 

• Felinoterapie 

• beseda s Ivankou Devátou 

• cvičení na terase – jóga, pilates, taiji 

• Maraton psaní dopisů 

• Muzikorelaxace pro dospělé 

• Informační den o sociálních službách 

• online přednáška Nejčastější problémy menstruačních cyklů 

• workshopy energetické psychologie 
 
 
Netradiční formy akcí 
 

• Volební hospodský kvíz 

• městská hra Jídlo a pití pro dobré žití 

• interaktivní online úniková hra Jdou zbojníci do nebe? 

• háčkování 

• Literární vycházky po Hradci Králové 

• letní fotosoutěž Fotíme Evropu již 20 let 
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PUBLIKAČNÍ ČINNOST 

Publikace 

V roce 2024 nebyla vydána žádná kniha s ISBN, ale připravili jsme a redakčně upravili tři 

brožurky k 800. výročí města Hradce Králové – 800 let Hradce Králové s Medvědem Wrr, 

městské hry Hradecké putování s královnami a Zločiny Velkého Hradce.  

 

Kolegyně z dětských oddělení se podílely na vydání další metodické příručky se scénáři 

programů v rámci projektu Bookstart, tentokrát na téma klasické pohádky. Příručku s názvem 

S pohádkou do života: scénáře podle známých pohádek: metodická příručka pro práci 

knihoven s rodiči a dětmi vydala Národní knihovna ČR a mohou ji využít všechny knihovny, 

které jsou do projektu zapojené.  

 
Články 
 
BERAN, Jaroslav. Literární vycházka – rebelové a anarchisti studentského spolku 
Mansarda. U nás: knihovnicko-informační zpravodaj východních Čech. 2024, roč. 34, č. 1,  
s. 47–48. ISSN 0862-9366. 
 
BERAN, Jaroslav. Jdou zbojníci do nebe?. U nás: knihovnicko-informační zpravodaj 
východních Čech. 2024, roč. 34, č. 2, s. 18. ISSN 0862-9366. 
 
ČIŽINSKÁ, Barbora. Oblast služeb v Strategii rozvoje knihoven KHK na léta 2024–2028.  
U nás: knihovnicko-informační zpravodaj východních Čech. 2024, roč. 34, č. 1, s. 4. ISSN 
0862-9366. 
 
DUBNOVÁ, Markéta. Festival školní četby. U nás: knihovnicko-informační zpravodaj 
východních Čech. 2024, roč. 34, č. 1, s. 36–37. ISSN 0862-9366. 
 
HOCHMANOVÁ, Zdeňka. Ohlédnutí za Kreatfestem 2024 v Knihovně města Hradce 
Králové. U nás: knihovnicko-informační zpravodaj východních Čech. 2024, roč. 34, č. 3,  
s. 36–38. ISSN 0862-9366. 
 
HUBERTOVÁ, Kateřina. Křest nových knih projektu Bookstart S knížkou do života. U nás: 
knihovnicko-informační zpravodaj východních Čech. 2024, roč. 34, č. 1, s. 42–43. ISSN 
0862-9366. 
 
HUBERTOVÁ, Kateřina. Setkání organizátorů VU3V (virtuální univerzity třetího věku). U nás: 
knihovnicko-informační zpravodaj východních Čech. 2024, roč. 34, č. 2, s. 20–21. ISSN 
0862-9366. 
 
HUBERTOVÁ, Kateřina. Do černého podesáté. U nás: knihovnicko-informační zpravodaj 
východních Čech. 2024, roč. 34, č. 2, s. 21–22. ISSN 0862-9366. 
 
HUBERTOVÁ, Kateřina. Seznamte se! Kamishibai! Malé divadlo, se kterým se dají dělat 
velké věci. U nás: knihovnicko-informační zpravodaj východních Čech. 2024, roč. 34, č. 2,  
s. 26–27. ISSN 0862-9366. 
 
HUBERTOVÁ, Kateřina: Další metodická příručka S knížkou do života (Bookstart). U nás: 
knihovnicko-informační zpravodaj východních Čech. 2024, roč. 34, č. 2, s. 30–31. ISSN 
0862-9366. 
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HUBERTOVÁ, Kateřina. Obecní knihovna Kosičky v novém a větším. U nás: knihovnicko-
informační zpravodaj východních Čech. 2024, roč. 34, č. 3, s. 6–7. ISSN 0862-9366. 
 
HUBERTOVÁ, Kateřina. Máme další MARKy!. U nás: knihovnicko-informační zpravodaj 
východních Čech. 2024, roč. 34, č. 4, s. 28–30. ISSN 0862-9366. 
 
HUBERTOVÁ, Kateřina. Hledání nejlepších knihoven. U nás: knihovnicko-informační 
zpravodaj východních Čech. 2024, roč. 34, č. 4, s. 31–32. ISSN 0862-9366. 
 
KOŠŤÁLOVÁ, Iva. Jídlo a pití pro dobré žití. U nás: knihovnicko-informační zpravodaj 
východních Čech. 2024, roč. 34, č. 2, s. 19. ISSN 0862-9366. 
 
KOSINKA, Jakub. AI ve vztahu ke knihovnám. U nás: knihovnicko-informační zpravodaj 
východních Čech. 2024, roč. 34, č. 3, s. 17–20. ISSN 0862-9366. 
 
PÍRKOVÁ, Ilona. Nostalgie zvuku – gramokoutek v Knihovně města Hradce Králové. U nás: 
knihovnicko-informační zpravodaj východních Čech. 2024, roč. 34, č. 1, s. 32–33. ISSN 
0862-9366. 
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SPOLUPRÁCE 

Knihovna trvale spolupracuje s Univerzitou Hradec Králové, je jejím fakultním pracovištěm. 
Knihovna se účastnila a účastní komunitního plánování – aktivita Magistrátu města Hradce 
Králové v oblastech rodiny s dětmi, senioři a handicapovaní a následně se zapojuje do 
společných městských projektů, z nichž některé z nich jsou realizovány v prostorách knihovny. 
V rámci zapojení do MAP II pro rozvoj čtenářské gramotnosti přispívá knihovna na schůzkách 
svými náměty a seznamuje s realizovanými projekty na podporu čtenářství (hra Lovci perel, 
projekt Bookstart – S knížkou do života, Festival školní četby). 
 
Na podzim se knihovna opět zapojila do projektu Dračtení, na kterém spolupracuje s divadlem 
Drak. Kromě prezentace nových knih bylo připraveno zábavné tvoření na motivy knížky Dívej, 
ulice. Děti si vyzkoušely hmatové hádanky, fantazijní a literární pátračku a nechybělo ani 
oblíbené výtvarné tvoření. 
 
Knihovna pro ostatní knihovny v republice i v roce 2024 nadále provozovala portál celoroční 
hry na podporu literární gramotnosti Lovci perel – www.lovciperel.cz. Původní projekt vznikl 
ve spolupráci KMHK, Univerzity Hradec Králové a KDK SKIP 08. V roce 2024 bylo do hry 
zapojeno 534 dětských čtenářů KMHK. Knihovna hostila a hostí na svých webových stránkách 
projekt Klubka KDK SKIP 08 Seznamy dětské literatury. 
 
I v roce 2024 pokračovala další spolupráce s kulturními, vzdělávacími i specializovanými 
institucemi v regionu (např. Občanské sdružení Salinger, Prostor Pro, o.p.s., MC Domeček, 
Křesťanské mateřské centrum Sedmikráska, Sever aj.). Od roku 2023 knihovna spolupracuje 
s Komunitní zahradou Střelák v prostoru parku Střelnice. Kolegyně z dětského oddělení  
U Velryby se účastnily akcí pro děti jako lektorky. Nově byla navázána spolupráce s projektem 
Čtecí babičky (organizace Mezi námi o.p.s, program Přečti a povídej). Pro členky byly 
pořádány vzdělávací a prezentační lekce, které zahrnovaly také výběr vhodných knih k četbě 
v mateřských školách.  
 
Nově se knihovna stala jedním z organizátorů tzv. Kreatfestu čili festivalu kreativity a 
kreativního učení. Společně s partnery (Centrum uměleckých aktivit a Centrum kreativního 
muzejnictví) jsme připravili třídenní program s workshopy, diskusemi a kreativními aktivitami 
pro pedagogy, edukátory a další zájemce. V knihovně byli lektoři muzikorelaxace, storytellingu, 
enviromentální výchovy, projektu Grooving Together či hudebníci s projektem recyklovaných 
nástrojů.  
 
Dále byla knihovna zapojena do Dne rodiny či Přátelského Dne na téma piráti.  
 
Knihovna se podílela svými záznamy na Souborném katalogu ČR a je připojena do portálu 
Knihovny.cz.  
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SPOLUPRÁCE SE ŠKOLAMI 

Knihovna spolupracuje se všemi školkami a školami na území města Hradce Králové a též 
s některými dalšími v rámci okresu. Pravidelná je i součinnost s některými gymnázii a SŠ, 
s oběma ZUŠ i se školami speciálními. V ústřední půjčovně pro děti je součástí lekcí i využití 
dotykového stolu. 

Od roku 2022 funguje v knihovně úspěšný projekt Knížka do lavice. Cílem je podpora 
společného čtení ve školách při čtenářských dílnách. Knihovna nabízí sety aktuálních a 
čtenářsky oblíbených knížek pro žáky 2.–5. tříd. Každý set, který si třída půjčí, může obsahovat 
až 29 knih od jednoho titulu a každá třída ho může mít vypůjčený až 3 měsíce. Během roku 
byla nabídka rozšířena o tři další knižní sety. V roce 2024 se do projektu zapojilo 17 škol. 
Celkem 71 tříd si půjčilo dohromady 1 494 knížek pro mladší i starší žáky. Služba je zdarma a 
podporuje čtenářství a rozvoj kritického myšlení. 

Na podzim proběhl již 8. ročník Festivalu školní četby – vzdělávacího semináře pro učitele 
na téma doporučené školní četby. Byl ve spolupráci s kolegy z našeho střediska Europe Direct. 
Představeny byly nejen knížky různých žánrů, ale i projekt Knížka do lavice, soubor knih 
Příběhy pomáhají s problémy, deskové hry pro rozvoj čtenářské gramotnosti a fond lekotéka. 
Součástí byla zážitková čtenářská dílna na téma Úvod do komiksu, kterou vedla známá 
lektorka kritického myšlení Nina Rutová. Dílna byla určena pro učitele 2. stupně ZŠ a 
zúčastnilo se jí 24 pedagogů, kteří si odnesli nové náměty do vyučování.   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V roce 2023 byla zahájena činnost pracovní skupiny MAP (Místní akční plán) pro školní 
knihovny, kde je naše knihovna aktivním členem a lektorem. Pracovní skupina pokračovala i 
v roce 2024, kdy se podařilo uspořádat odborné semináře dobré praxe a představit nové knihy.  
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Trvale probíhají již tradiční akce Předávání slabikářů a Knížka pro prvňáčka (slavnostně 
pasováno 650 dětí). Obě akce děti motivují k dalšímu čtení. Předávání slabikářů proběhlo 
v ústřední budově knihovny a na pobočkách Moravské Předměstí A, Malšovice a Slezské 
Předměstí. Knížku pro prvňáčka si děti převzaly na pobočkách Moravské Předměstí A, 
Moravské Předměstí B, Slezské Předměstí, Nový Hradec Králové, Malšovice a Kukleny.  
 
Knihovna má statut fakultního pracoviště Univerzity Hradec Králové.  
 
Knihovna nabízí lekce pro školy, programová nabídka je k dispozici na webu knihovny a 
pravidelně zasílána do škol. Poptávka po těchto aktivitách obvykle převyšuje možnosti 
knihovny. 
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PROJEKTY 

Knihovna je pevně zapojena do většiny kampaní a projektů SKIP – Březen měsíc čtenářů 

(speciální akce a propagace), Týden knihoven (speciální akce, soutěže, hry a propagace 

včetně knižního bazaru a amnestie na poplatky), ve všech aktivitách na podporu čtenářské 

gramotnosti: S knížkou do života (18 vítání – rozdáno 340 setů, klubíky v dětských oddělení 

probíhají několikrát měsíčně (46 setkání, 784 dětí a 656 dospělých) + nově lekce Pozitivního 

rodičovství – ukázky jsou realizovány i na externích akcích), Knížka pro prvňáčka (pasováno 

cca 650 dětí), Noc s Andersenem (realizovala 4 dětská odd.), Čtenář roku, Lovci perel (KMHK 

je domovem hry). 

KMHK je také aktivní v celostátní pracovní skupině projektu Bookstart (mj. zajišťuje výrobu 

a distribuci motivačních setů) a administruje dotaci na projekt Bookstart pro knihovny 

Královéhradeckého kraje. 

Projekty podpořené Ministerstvem kultury ČR v programu VISK 

Pořízení samoobslužného výpůjčního RFID zařízení typu selfcheck do dětského 

oddělení knihovny – projekt podpořen z programu VISK3 

Cílem projektu bylo nabídnout samoobslužné zařízení pro půjčování/vracení dokumentů na 

oddělení pro děti a mládež v CCV, a tak plně využít výhod RFID technologie, kterou již 

používáme v knihovně. Knihovnice v dětském oddělení se tak vyhnou případným frontám 

u výpůjčního pultu a budou se moci věnovat kvalifikované odborné práci s uživateli. 

Zahájení půjčování e-audioknih – projekt podpořen z programu VISK3 

Cílem projektu bylo nabídnout uživatelům kromě klasických dokumentů, které si mohou 

vyzvednout osobně v knihovně, také přístup k dalším typům online dokumentů, které mohou 

získat z pohodlí domova prostřednictvím katalogu. 

V únoru 2024 jsme zakoupili nový modul E-výpůjčky od poskytovatele knihovního systému 

Tritius, který zařídí jeho implementaci. Uživatelé mají na výběr dle vlastních možností 

a preferencí, zda si zvolí výpůjčku klasické audioknihy či online výpůjčku. E-audioknihu mohou 

poslouchat pohodlně ze svého mobilního telefonu. Na rozdíl od čtení e-knih při poslechu 

nezáleží na velikosti, kvalitě či rozlišení obrazovky zařízení. 

Virtuální realita s hudebním a vzdělávacím obsahem – projekt podpořen z programu VISK3 

Záměrem tohoto projektu bylo vytvořit unikátní interaktivní prostor, ve kterém budou moci trávit 

volný čas uživatelé různých věkových skupin a profesí – především teenageři, studenti, učitelé, 

ale také dospělí uživatelé a senioři, kteří se zajímají o nové trendy na poli virtuální reality 

(VR). Oblastí zájmu jsou v rámci VR hudba a hudební nástroje, výtvarné umění a jeho 

vnímání, vizuální efekty, podpora logického myšlení, historie a geografie, ale také různé oblasti 

lidské činnosti, ke kterým se běžný uživatel nedostane. Jde nám o to, aby vzdělávání bylo 

zároveň i zážitkem. Návštěvníci budou mít možnost se ponořit do virtuální reality skrze 

nejmodernější headset (Meta Oculus 3), v němž budou nahrány především aplikace 

související s výše uvedenými tematickými okruhy. 
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Bookstart ČR – umělecké tlumočení do znakového jazyka – projekt podpořen z programu 

VISK1 

Dotace z programu VISK1 byla použita na přetlumočení knížky O průhledném kocourkovi ze 

sady 3–6 let do znakového jazyka a zpřístupnění této knížky pro rodiny a děti se sluchovým 

handicapem ve formě videí. Knížka byla v předchozím roce vytištěna v rámci dotace 

z programu VISK1.  

Projekt Bookstart v Královéhradeckém kraji na období 2024–2025 – podpora kraje 

Na roky 2024–2025 kraj opět podpořil projekt formou individuální dotace na nákup motivačních 

setů s prvními knížkami, na nákup drobného vybavení dětských koutků, vzdělávacích hraček 

i knih pro nejmenší pro společné čtení rodičů a dětí. Zároveň dotačně podpořil i proplacení 

honorářů lektorů-odborníků pro vzdělávání rodičů v knihovnách v celkové částce 850 000 

Kč rozložené do 2 let. 

Navýšená dotace umožnila zapojení dalších knihoven v kraji a oslovení většího počtu rodin. 

Pro knihovny, které o zapojení uvažovaly, jsme uspořádali praktický online webinář 9. 5. 2024. 

Díky podpoře kraje se v roce 2024/2025 do projektu nově zapojilo dalších 14 knihoven 

kraje a v roce 2025 tak bude osloveno 2 980 rodin. Do projektu se v roce 2024 na rok 

2025 připojilo již celkem 71 knihoven kraje + KMHK. 

Z dotace bylo přímo pořízeno 2 980 setů pro nejmenší i tříleté děti podle objednávek knihoven. 

Sety budou předávány rodinám během roku 2025 na společných setkáních, při vítání občánků 

a dalších příležitostech. Z dotace byly již také pořízeny knihy, hračky a vybavení v hodnotě 

cca 4 100 Kč na 1 knihovnu. Zbylá část dotace bude použita na honoráře lektorů ve výši cca 

3 100 Kč na 1 knihovnu v kraji (2025). 
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PROPAGACE 

Marketingové oddělení pravidelně každý měsíc propaguje program knihovny tištěnou formou 
DL skládačky, dále na panelech, stojanech a áčkách u infopultu knihovny v přízemí a na 
panelech v 1. patře foyer. Dále propagace probíhá na webu, facebooku, youtube a na 
instagramu knihovny, na televizích u infopultu a v literární kavárně. 

Velmi významnou propagací je zveřejňování akcí ve vitríně v podchodu v centru města Hradce 
Králové. Zde je jak A1 program, tak vybrané jednotlivé akce ve formátu A3. 

V rámci spolupráce s Magistrátem pravidelně každý měsíc vycházejí příspěvky v Radnici, což 
je týdenní zpravodaj města, který se doručuje do každé domácnosti. Měsíční program 
knihovny také pravidelně vychází na webu Magistrátu, Informačního centra a na všech 
kulturních webech města. Dále Magistrát poskytuje pravidelně v březnu a říjnu volné plochy 
na výlep 15 ks CLV. Významná je i spolupráce s Českým rozhlasem Hradec Králové. 

V rámci propagace knihovna spolupracuje s dalšími organizacemi ve městě, jako jsou 
Adalbertinum, Planetárium, UHK, Divadlo Drak, Klicperovo divadlo, Muzeum východních 
Čech, Městské lázně, Filharmonie, Kino Centrál, Galerie moderního umění, Studijní a vědecká 
knihovna, Sokol Hradec Králové, Státní okresní archiv, informační centra a další. 

Na akce jsou zasílány pozvánky jak písemnou formou, tak elektronicky, pravidelně se 
pozvánky objevují i na facebooku a instagramu. Knihovna spolupracuje v oblasti propagace 
též s 32 mateřskými školkami, s 16 základními školami a 24 středními školami. 

Další propagací je „knihovnička“ na koupališti Flošna, která je využívaná zejména v letních 
měsících. V předchozích letech byla knihovna zapojena do projektu Kniha do vlaku, kdy 
spravovala ,,knihovničku“ v hale vlakového nádraží v HK. Knihovnička se stala opakovaně 
terčem vandalů, proto bylo zapojení do projektu v roce 2024 ukončeno.   

ZAMĚSTNANCI 

Vzdělávání 

• Od roku 2022 se do vzdělávání zaměstnanců počítají všichni odborní pracovníci 
knihovny (tj. i neknihovníci, např. ekonomické oddělení, PR) a zaměstnanci si mohou 
vykazovat i určitý počet hodin samostudia (např. četba odborných periodik). Knihovna 
má 66 odborných pracovníků, kteří se vzdělávali 3 015 hodin. Doporučený počet hodin 
(48 h), který je v oboru považován za standard, splnilo 23 zaměstnanců. 

• Zaměstnanci se nejvíce vzdělávají na akcích pořádaných KMHK a SVKHK, dále se 
pravidelně účastní tematicky různorodých knihovnických konferencí a využívají i 
nabídku online vzdělávání od různých poskytovatelů. 

• Témata: konference Do černého, Knihovny současnosti a INSPO, Kreatfest, 
workshopy ke čtenářským lekcím, přednášky na téma romská literatura, současná 
polská literatura, umělá inteligence, syndrom vyhoření, interkulturní trénink, digitální 
služby státu, virtuální realita, copywriting, komunikace s problémovými uživateli, 
prezentační dovednosti a veřejný projev, onboarding zaměstnanců a další. 

• Uskutečnila se již tradiční exkurze po knihovnách ČR, tentokrát byly na programu 
zrekonstruované knihovny v Šumperku a v Rýmařově.   

• Několik zaměstnanců absolvovalo exkurze do zahraničních knihoven (Bavorsko, 
Dánsko).  
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Dobrovolníci 
 

• Celkem 39 dobrovolníků pomáhalo při pořádání akcí (Pasování na čtenáře, Pohádka 
proti dešti, tréninky paměti, letní kino pro děti, klubíky, výtvarné dílny, přednášky) 
a donáškové službě a odpracovalo dohromady 1 125 hodin, což je o 396 více než 
předchozí rok. Kromě pomoci byli někteří dobrovolníci i aktivními účastníky akcí – např. 
lektoři tréninků paměti a výtvarných dílen nebo jako přednášející při cestopisných 
besedách. 

 
Praxe a stáže 
 

• Pravidelnou praxi v knihovně absolvovalo dohromady 22 studentů (16 celoročně, 6 
bylo na dvoutýdenní praxi). Při praxích knihovna spolupracuje se SPŠ, SOŠ A SOU 
Hradec Králové.  

• Stáž v knihovně na dětském oddělení u Velryby absolvovala jedna studentka 
Filozofické fakulty v Pardubicích. 

 

KNIHOVNÍ FONDY 

• Knihovní fond byl doplněn o 14 416 knihovních jednotek, z čehož 5 457 tvoří knihy pro 
děti a mládež. 

• Náklady na nákup knihovních fondů (včetně el. zdrojů a regionálních funkcí) celkem 
dosáhly 5 337 383 Kč. 

• Knižní bazar – každoroční akce v rámci Týdne knihoven. V roce 2024 bylo prodáno 
cca 8 500 knih. 

• Příběhy pomáhají s problémy – pokračování ve značení knih v dětských odděleních, 
které se těší velkému zájmu ze stran rodičů i pedagogů. Témata: nemoc, závislost, 
rozvod, šikana, LGBT, smrt aj. 

• Kouzelné čtení – fond se neustále rozšiřuje a elektronické tužky a interaktivní knihy 
jsou k dispozici na všech větších pobočkách, neboť jsou velmi oblíbené. 

• Velký zájem byl o služby Odložení z poličky (30 216 titulů) a Odložení do boxu 
(15 738 titulů), který několikanásobně vzrostl.  

• Do fondu zvukové knihovny přibylo 590 nových titulů. Hudební oddělení rozšířilo svůj 
fond o 848 kusů CD a DVD a 420 kusů hudebnin. Nadále probíhala soustavná 
digitalizace gramodesek (938 kusů). Na základě zájmu ze strany uživatelů byly 
koupeny další discmany a externí disky k zapůjčení. 

• Osvědčilo se půjčování hudebních kufříků jednotlivcům i kolektivům, proto byly 
dokoupeny nové hudební nástroje a vyměněny poškozené kusy.  

• Do souborného katalogu bylo přijato 3 712 záznamů. 

• Knihovna čerpala z projektů Česká knihovna (13 titulů + rezerva 12 titulů), Cizojazyčná 
literatura (20 titulů + rezerva 77 titulů). 

• Do vlastní databáze Region (město a okres Hradec Králové) bylo v roce 2024 vloženo 
2 849 nových záznamů článků z tisku a 29 rozpisů regionálních publikací. Do 
faktografické databáze regionálních autorit (osobností i korporací) bylo zapsáno 213 
záznamů.  
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INVESTICE A OBNOVA VYBAVENÍ  

V roce 2024 se pokračovalo v drobnějších úpravách a opravách na jednotlivých odděleních 

a pobočkách (doplnění knihovního vybavení na Moravském Předměstí A, Moravském 

Předměstí B a Novém Hradci Králové). Pokračovala výměna světelných zdrojů za LED zdroje, 

v CCV byla provedena oprava výtahu. Dále knihovna investovala do nákupu moderních 

technologií, nového serveru a kopírky pro budovu CCV. V průběhu celého roku se pokračovalo 

v RFID značení fondů jednotlivých poboček. Ve spolupráci se Správou nemovitostí HK 

knihovna realizovala opravu fasády na budově pobočky v Kuklenách. 

 

• Začátkem roku byl částečně z příspěvku zřizovatele koupen nový služební vůz, 

tentokrát elektromobil. Vozidlo je využívané jak při cestách mezi pobočkami po městě, 

tak při cestách do menších knihoven mimo HK, kterým poskytujeme regionální 

a metodické služby. 

• Z dotace VISK3 byl zakoupen selfcheck do dětského oddělení U Velryby. Jedná se 

o zcela nový model, výškově nastavitelný a umožňující půjčování i vracení knih. 

Zprovozněný byl na začátku školního roku.  

• Obměnou prošel interiér oddělení U Velryby, kde byl zřízen nový dětský koutek pro 

nejmenší děti s velkou hrací zónou, hračkami a věkově odpovídajícími knihami.  

• Implementace pracovních stanic (grant VISK3) v rámci rozšíření technologie RFID byla 

na pobočkách MPB, MPA a Slezské Předměstí. Zároveň proběhla významná 

aktualizace jejich fondů.  

• Pořízení headsetu pro virtuální realitu s hudebním a vzdělávacím obsahem. Po 

proškolení zaměstnanců budou mít uživatelé od jara 2025 možnost zdarma využívat 

virtuální realitu na hudebním oddělení knihovny. V plánu jsou jak tematicky zaměřené 

akce, tak kluby pro dospělé a pro děti.  

• Nákup modulu pro výpůjčky e-audioknih od společnosti Palmknihy. Čtenáři mají nově 

možnost stahovat kromě e-knih také e-audioknihy, které zprostředkováváme přes 

portál Palmknihy.cz. 

• Rekonstrukce interiéru dětského oddělení na pobočce Kukleny. Podle 

architektonického návrhu se od podzimu 2024 rekonstruovalo dětské oddělení, 

tentokrát ve stylu Harryho Pottera. Pobočka byla více než 10 týdnů zavřená a oddělení 

vystěhované. Interiér prošel kompletní proměnou – nové podlahy, výmalba a knihovní 

nábytek. Znovuotevření proběhlo v únoru 2025.  
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HOSPODAŘENÍ KNIHOVNY 

Provozní příspěvek zřizovatele byl poskytnut v celkové výši 55 582 000 Kč, z toho účelové 

prostředky na nájem budovy CCV včetně vybavení činily 2 670 000 Kč, které se zřizovateli 

vrací zpět. Od zřizovatele knihovna dále obdržela investiční účelově vázané prostředky ve výši 

500 000 Kč jako částečný příspěvek na nákup nového elektromobilu. 

Dalším zdrojem příjmů byl grant z Ministerstva kultury ČR z programu VISK 3. KMHK získala 

dotaci 48 000 Kč na pořízení virtuální reality s hudebním a vzdělávacím obsahem, 54 000 Kč 

na půjčování e-audioknih a 270 000 Kč na pořízení samoobslužného výpůjčního RFID zařízení 

selfcheck (bylo vyčerpáno 146 531 Kč). 

V rámci programu VISK1 knihovna obdržela 45 000 Kč na projekt Bookstart – S knížkou do 

života na sadu pro neslyšící rodiče a děti ve věku 3–6 let. 

Dotace na regionální funkce z rozpočtu Královéhradeckého kraje na podporu malých 

knihoven v regionu byla poskytnuta ve výši 2 368 400 Kč. Na regionální funkce knihovna dále 

obdržela dotace a dary od obcí na nákup výměnného knihovního fondu v celkové výši 402 500 

Kč. Tyto dotace a dary byly vyčerpány v plné výši.  

Z rozpočtu Královéhradeckého kraje knihovna obdržela dvouletou dotaci (období 2024–2025) 

ve výši 850 000 Kč na projekt Bookstart – S knížkou do života. Dotace je určena pro ostatní 

knihovny Královéhradeckého kraje, KMHK dotaci administruje. V roce 2024 bylo vyčerpáno 

630 304 Kč na nákup motivačních setů a vybavení a zbývajících 219 696 Kč bylo přesunuto 

k dočerpání ve druhém roce platnosti dotace, tj. do roku 2025 na honoráře lektorů. Během 

roku také byla dočerpána zbytková částka 178 105 Kč z předchozí dotace na léta 2023–2024. 

Ostatní investice byly hrazeny z vlastního investičního rezervního fondu knihovny. Příjmy 

z vlastní činnosti celkem (včetně kavárny a projektu Bookstart) byly 4 170 495 Kč. Podíl 

vlastních tržeb na celkových nákladech činil 6,53 % (jde o mírné meziroční snížení). Na nákup 

knihovních fondů bylo vynaloženo celkem 4 492 251 Kč (včetně regionálních funkcí 

a elektronických zdrojů).  

Hospodaření knihovny skončilo kladným hospodářským výsledkem ve výši 19 500 Kč. 
Inventarizace majetku proběhla dle Příkazu k provedení inventarizace a inventarizační rozdíly 
nebyly shledány. Zpráva auditora po kontrole účetní závěrky byla bez výhrad. 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

36 

PŘÍLOHY 

PŘÍLOHA č. 1 – ZÁKLADNÍ INFORMACE O POBOČKÁCH KNIHOVNY 

Kukleny (adresa: Pražská) 

Základní informace: odd. pro děti a dospělé 

Otevírací doba: celotýdenní provoz 

Akce: systematická spolupráce se ZŠ Kukleny, Svobodné Dvory, ZŠ Habrmanova, ZŠ 

speciální a s MŠ. Noc s Andersenem, BOoK Con, Noc v Bradavicích, Pasování prvňáčků, 

výtvarné a tvořivé dílny pro děti i dospělé, přednášky a cestopisná setkání (dobrovolný lektor), 

tréninky paměti (lektorka knihovnice), výstavky/výlohy, klubík Dráče / Bookstart. 

 

           

 

Labská (adresa: Veverkova) 

Základní informace: odd. pro děti a dospělé 

Otevírací doba: 4 dny v týdnu 

Akce: pořady pro školní družiny, pro MŠ 
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Malšovice (adresa: Náhon) 

Základní informace: odd. pro děti, odd. pro dospělé 

Otevírací doba: 4 dny v týdnu 

Akce: vzdělávání pro děti ze ZŠ Úprkova, Malšova Lhota, Štefcova, Gočárova, MŠ i speciální 

ZŠ, Praktická ZŠ, mateřské školky – denně každé dopoledne, práce s autisty, speciální 

prázdninový program, promítání, výstavy, celoroční projekty / hry na podporu čtenářské 

a informační gramotnosti, klubík Dráče / Bookstart, využití zahrady pro akce. 

 

            

 

Moravské Předměstí A (adresa: Formánkova) 

Základní informace: odd. pro děti, odd. pro dospělé, bezbariérové místo, též přizpůsobeno 

neslyšícím (znakující knihovníci, přepážková indukční smyčka, lit. pro handicapované), Místo 

přátelské rodině 

Otevírací doba: celotýdenní provoz 

Akce: systematické vzdělávání pro děti ze ZŠ Štefánikova a ZŠ Logopedická, speciální pořady 

pro neslyšící žáky, tvořivé dílny pro rodiny, tradiční venkovní akce Pohádkou proti dešti, Noc 

s Andersenem, Předávání slabikářů, Pasování na čtenáře, klubík Pohádka / Bookstart 
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Moravské Předměstí B (adresa: Jana Masaryka) 

Základní informace: odd. pro děti, odd. pro dospělé 

Otevírací doba: celotýdenní provoz 

Akce: tzv. Galerie nad knihami – pravidelná spolupráce s IMPULS a SUPŠ (každý měsíc nová 

výstava), pravidelné pořady pro ZŠ Mandysova, ZŠ Štefcova, ZŠ Sion, mateřské školy, Noc 

s Andersenem, Adventní noc, Pasování prvňáčků, klubík Sovička / Bookstart, přednášky 

a dílny pro dospělé. 

 

            

 

Nový Hradec Králové (adresa: Brněnská) 

Základní informace: odd. pro děti a pro dospělé; bezbariérové místo a Místo přátelské rodině, 

Semínkovna, letní čítárna v altánu 

Otevírací doba: celotýdenní provoz 

Akce: systematická práce se všemi třídami MŠ a ZŠ Nový Hradec, ZŠ M. Horákové – 

pravidelná dopolední setkání, MŠ logopedická a další MŠ, Čteme dětem v knihovně, Noc 

s Andersenem, Pasování na čtenáře, klubík Káčátko / Bookstart, pro dospělé se pořádají 

tréninky paměti, cestovatelská setkání (lektor dobrovolník), promítání na zahradě, tvořivé 

dílny. 
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Slezské Předměstí (adresa: Gagarinova) 

Základní informace: odd. pro děti a dospělé, bezbariérová knihovna, keška v knihovně, fond 

lekotéka, Místo přátelské rodině, Semínkovna 

Otevírací doba: celotýdenní provoz 

Akce: pořady pro školky, školy a speciální zařízení pro vzdělávání dětí se specifickými 

potřebami; ZŠ SNP, ZŠ Sever, 5 MŠ + MŠ Daneta, Předávání slabikářů, klubík Koťátko / 

Bookstart, křížovkářská odpoledne, přednášky pro veřejnost, výstavy, výtvarné dílny, online 

akce, odpolední programy pro děti. 

 

            

 

Březhrad, Piletice, Plačice 

Základní informace: velmi malé pobočky, služby pro děti i dospělé 

Otevírací doba: 1× týdně 3–5 hodin 

Fond: nejsou nakupovány nové knížky, pobočky jsou zásobeny knihami z tzv. výměnných 

souborů vzniklých v rámci plnění regionálních funkcí KMHK 

Akce: pořady pro MŠ 
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PŘÍLOHA č. 2 – UKÁZKY PROPAGACE, FOTOGRAFIE 
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